⁵⁸ *Ibid.*, p. 141: "Preterea, sicut in precedentibus questionibus tactum fuit, consilia evangelica sunt universaliter expedientia et conferentia, non solum ad aliquid particulare bonum sed ad universale bonum, quod est perfectissimarum virtutum et perfectissimorum exercitiorum ipsarum. Status vero eis oppositi occasionaliter sunt universaliter inexpedientes et quasi impeditives predictam universalem utilitatem consiliorum".

⁵⁹ Cf. *Quaestio de altissima paupertate*, ed. J. SCHLAGETER, *Das Heil der Armen und das Verderben der Reichen*. Petrus Johannis Olivi OFM. *Die Frage nach der höchsten Armut*, Werl/Westfalen, 1989 (Franziskanische Forschungen, 34); Responsio principalis, I.1.3, p. 88: "Professori autem huius paupertatis per voti immobilitatem aufertur occasio et omnis ratio ambiendi seu appetendi omnem dignitatem et famam quae in divitiis fundatur, quia non solum abstulit sibi divitias, sed etiam omnem possibilitatem habendi eas seu omne ius acquirendi et habendi eas. Et per hoc etiam abstulit sibi occasionem praesumptionis et gloriae inanis quae surgere potest ex divitiis, non solum pro praesenti tempore, sed etiam pro omni futuro. Nihil autem ita extinguit et macerat appetitum alicuius rei sicut impossibilitas seu desperatio obtinendi illam. ... Et sic discurrendo per omnia videbis quod spes et facilitas obtinendi desiderabilia vehementissime inter omnia accedit hominis appetitum".

Monarch's "recta dilectio" for men. Moreover, by removing cupidity, "altissima paupertas" creates a peaceful community and kindles charity⁶⁰, like the Monarch, who through justice supported by charity ensures that men shall live in peace "inter alia bona hominis potissimum" (*Monarchia*, I, xi, 11-14). At this point, it appears that Beatrice's utterance in *Paradiso* V, concerning a vow and the sacrifice of free will as the gift most treasured by God, is by no means casual and coincides with Olivi's statement in the fifth *quaestio de perfectione evangelica*⁶¹.

⁶⁰ Cf. *Ibid.*, Responsio principalis, I.6, pp. 98-99: "Valet etiam sexto (paupertas altissima) ad communem et pacificam societatem. Aufert enim maximam materiam discordiae et divisionis, invidiae et contentionis seu litigationis et causidicationis et cuiuscumque fraudulentae supplantationis et multiplicis suspicionis. ... Et breviter: nisi totaliter tollatur amor iurisdictionis temporalis et temporalium a cordibus hominum, non potest esse aliqua communitas sine praedictis malis"; I.11.1, p. 109: "Valet etiam undecimo ad ardentissimam caritatem, et primo quidem per hoc quod cupiditatem et amorem temporalium miro modo extinguit, et hoc tollendo rerum ipsarum materiam et ius accedendi ad eas et etiam includendo in se voluntatem non possidendi divitias. Contraria enim cupiditatem accidunt".

⁶¹ *Quaestio quinta de perfectione evangelica: An sit melius aliquid facere ex voto quam sine voto*, ed. A. EMMEN, *La dottrina dell'Olivi sul valore religioso dei voti*, in *Studi francescani*, 63 (1966), pp. 97-98: "Tantum ergo praeponderat votum super simplex propositum, quantum valet libertas et dominium voluntatis, et hoc respectu totius futuri temporis. Hoc autem nullo modo posset per aliquid huius vitae appretiari nec recompensari. Haec autem libertas non solum datur in hora qua votum emittitur, sed omni tempore quo placet sibi vovisse, et in quo cum hac complacentia votum implet. Si ergo votum in sua emissione addebat quamdam valoris et meriti infinitatem, et hoc per totum tempus sequens replicatur et multiplicatur, ergo votum continuatum superaddit multiplicem infinitatem. Praeterea, tantum Deus appretiatur omne a nobis sibi datum, quantum nobis est dilectum et carum, et quanto ipsa donatio est magis supra voluntatis nostrae. Sed nihil sub Deo est nobis ita dilectum et carum sicut libertas et dominium voluntatis nostrae. Hoc enim infinite appretiamur; appretiamur enim illud plus quam omnia quae Deus posset facere, quae sunt infinita, et plus quam aliquid quod sit in nobis; et istius per votum donatio est super omnia, supra voluntatis nostrae. Per hoc enim funditus seipsam abnegat et obliviscitur et a seipsa quodammodo totaliter separatur; et per hoc seipsam totaliter subiugando et se plenissime Deo dando, super se totaliter et altissime tota fertur in Deum. Ergo istud donum super omne aliud a nobis datum vel donabile praeponderat in infinitum". - *Par.* V, 19-33: "Lo maggior don che Dio per sua larghezza / fesse creando, e a la sua bontate / più conformato, e quel ch'e' più apprezza, / fu de la volontà la libertate; / di che le creature intelligenti, / e tutte e sole, fuoro e son dotate. / Or ti parrà, se tu quinci argomenti, / l'alto valor del voto, s'è si fatto / che Dio consenta quando tu consenti; / ché, nel fermar tra Dio e l'omo il patto, / vittima fassi di questo tesoro, / tal quale io dico; e fassi col suo atto. / Dunque che render puossi per ristoro? / Se credi bene usar quel c'hai offerto, / di malolletto vuo' far buon lavoro"; - *Monarchia*, I, xii, 6-8 (ed. B. NARDI, in DANTE ALIGHIERI, *Opere minori*, II, Milano-Napoli, 1979, p. 348): "Hoc viso, iterum manifestum esse potest quod *hec libertas sive principium hoc totius nostre libertatis est maximum donum humane nature a Deo collatum* – sicut in *Paradiso Comedie* iam dixi – *quia per ipsum hic felicitamur ut homines, per ipsum alibi felicitamur ut dii*. Quod si ita est, quis erit qui humanum genus optime se habere non dicat, cum potissime hoc principio possit uti? Sed existens sub Monarcha est potissime liberum".